
 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br – compras@cajati.com.br  
 

 
 

 
Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8700 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 
PROCESSO N° 68980/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2020 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de aproximadamente 50 horas de 
serviços de monitoramento aéreo por Drone para identificação de possíveis criadouros do mosquito 
Aedes Aegypti em locais não acessíveis ou com pouca acessibilidade aos agentes de combate a 
endemias, conforme Termo de Referência, na modalidade Pregão, por meio de Sistema Presencial, 
através de SRP (Sistema de Registro de Preços). 
 
Em virtude de inconsistências no edital do Pregão em referência, faz-se necessária a correção dos 
seguintes itens do edital, sendo: 
 
Na página 02 no preâmbulo do edital onde se lê: A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, 
torna público, para conhecimento de quantos possam se interessar, que fará realizar licitação na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR VALOR GLOBAL, para participação exclusiva de Micro-
Empresas e Empresas de Pequeno Porte conforme Lei Complementar nº 123/2006 e demais atualizações, 
para Contratação de empresa especializada na realização de exames laboratoriais de gasometria 
arterial e venosa, para atender aos munícipes assistidos pela rede pública municipal de saúde do 
município de Cajati - SP pelo período de 6 (seis) meses, conforme Termo de Referência do edital. Leia-
se: A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, torna público, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
MENOR VALOR GLOBAL, para participação exclusiva de Micro-Empresas e Empresas de Pequeno Porte 
conforme Lei Complementar nº 123/2006 e demais atualizações, para Contratação de empresa 
especializada para prestação de aproximadamente 50 horas de serviços de monitoramento 
aéreo por Drone para identificação de possíveis criadouros do mosquito Aedes Aegypti em 
locais não acessíveis ou com pouca acessibilidade aos agentes de combate a endemias, 
conforme Termo de Referência, na modalidade Pregão, por meio de Sistema Presencial, através 
de SRP (Sistema de Registro de Preços). 
 
No item 5.4.6 do edital, página 7 onde se lê: Comprovação de aptidão para desempenho na execução de 
serviços de controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios (ou similar); leia-se: Comprovação 
de aptidão para desempenho na execução de serviços compatíveis com o objeto da licitação (ou 
similar). 
 
Em virtude das alterações realizadas, ficam alteradas as datas da licitação para: 
 
7.1. Os documentos referentes à declaração de atendimento aos requisitos de habilitação (Anexo II), ao 

credenciamento (Anexo I), bem como os envelopes contendo as propostas comerciais e os documentos 
de habilitação das empresas interessadas, deverão ser entregues diretamente ao Pregoeiro, na Praça do 
Paço Municipal, nº 10 – Centro – Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Cajati – SP, 
conforme a programação seguinte: 

 Recebimento do Credenciamento (Anexo I) das empresas interessadas: 
Data: 05/10/2021 

 Horário: das 08 horas e 30 minutos às 09 horas 
 
 Recebimento dos Envelopes Proposta, Documentação e Declaração de pleno atendimento aos 

requisitos de habilitação (Anexo II): 
Data: 05/10/2021 

 Horário: 09 horas 
 



 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br – compras@cajati.com.br  
 

 
 

 
Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8700 

2 

 

O presente esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura em www.cajati.sp.gov.br e as demais condições 
do procedimento permanecem inalteradas.  
 
Cajati, 22 de setembro de 2021. 
 
SIDINEI APARECIDO RIBEIRO 
Prefeito Municipal 


